REQUERIMENTO Nº

(DO SR.ALUISIO MENDES)

Requer a realização de Audiência Pública

pela Comissão de Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado com o

Sr.Ney Anderson da Silva Gaspar

(delegado licenciado da Polícia Civil do

Estado do Maranhão) e o Sr. Tiago Mattos

Bardal (delegado da Polícia Civil do Estado

do Maranhão).

   Senhor Presidente,

   Requeremos a V.Exa.nos termos do art.255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, sejam convidados para  reunião de Audiência Pública com o objetivo

de prestar esclarecimentos sobre acusação de que o Sistema de Segurança Pública do Estado

do Maranhão estaria investigando ilegalmente o Pode Judiciário do Estado, Parlamentares e

adversários políticos do atual governo.

JUSTIFICAÇÃO

   Considerando a gravidade das acusações feitas por membros da Polícia

Civil sobre o uso ilegal do Sistema Guardião para interceptação de ligações pela Secretaria de

Segurança Pública de membros do Poder Judiciário do Estado do Maranhão, Parlamentares e

adversários políticos do atual governo, faz-se necessário o convite aos delegados para que

essa Comissão possa ajudar a apurar as referidas denúncias.

Sala de Sessões,      de                  de 2019

Deputado ALUISIO MENDES